

# 令和 7 年度 決算報告書

## 事業年度

自 令和 7 年 4 月 1 日  
至 令和 8 年 3 月 3 1 日

一般社団法人東京都設備設計事務所協会

# 貸借対照表

令和8年3月31日現在

単位：円

| 科 目        | 当年度        | 前年度        | 増減           |
|------------|------------|------------|--------------|
| I 資産の部     |            |            |              |
| 1. 流動資産    |            |            |              |
| 現金預金       | 39,648,119 | 52,287,670 | △ 12,639,551 |
| 会費未収入金     | 80,000     | 160,000    | △ 80,000     |
| 未収入金       | 1,752,750  | 2,665,575  | △ 912,825    |
| 前払金        | 89,341     | 844,341    | △ 755,000    |
| 流動資産合計     | 41,570,210 | 55,957,586 | △ 14,387,376 |
| 2. 固定資産    |            |            |              |
| その他固定資産    |            |            |              |
| 保証金        | 1,245,000  | 1,245,000  | 0            |
| その他固定資産合計  | 1,245,000  | 1,245,000  | 0            |
| 固定資産合計     | 1,245,000  | 1,245,000  | 0            |
| 資産合計       | 42,815,210 | 57,202,586 | △ 14,387,376 |
| II 負債の部    |            |            |              |
| 1. 流動負債    |            |            |              |
| 未払金        | 3,056,000  | 2,662,825  | 393,175      |
| 未払費用       | 277,425    | 385,703    | △ 108,278    |
| 預り金        | 16,345     | 16,085     | 260          |
| 業務改善引当金    | 1,500,000  | 1,000,000  | 500,000      |
| 未払法人税等     | 226,900    | 219,800    | 7,100        |
| 流動負債合計     | 5,076,670  | 4,284,413  | 792,257      |
| 負債合計       | 5,076,670  | 4,284,413  | 792,257      |
| III 正味財産の部 |            |            |              |
| 一般正味財産     | 37,738,540 | 52,918,173 | △ 15,179,633 |
| 正味財産合計     | 37,738,540 | 52,918,173 | △ 15,179,633 |
| 負債及び正味財産合計 | 42,815,210 | 57,202,586 | △ 14,387,376 |

# 財 産 目 録

令和8年3月31日現在

単位：円

| 貸借対照表科目     | 場所・物量等              | 使用目的等               | 金 額        |
|-------------|---------------------|---------------------|------------|
| (流動資産)      |                     |                     |            |
| 現 金         | 協 会 事 務 所           | 運 転 資 金 と し て       | 16,366     |
| 預 金         | 普通預金                |                     |            |
|             | りそな銀行・本郷支店          | 運 転 資 金 と し て       | 25,976,738 |
|             | 三井住友銀行・飯田橋支店        | 〃                   | 12,153,292 |
|             | ゆうちょ銀行              | 〃                   | 1,501,723  |
| 会 費 未 収 金   | 正 会 員               | 令 和 7 年 度 会 費       | 80,000     |
| 未 収 金       | (一社)東京都建築士事務所協会     | 給排水点検調査業務委託収益       | 1,650,000  |
|             | 出 展 者               | 記 念 事 業 プ ー ス 出 展 料 | 100,000    |
|             | あんしん財団 東京支局         | 紹 介 手 数 料 収 益       | 2,750      |
| 前 払 金       | 協 会 事 務 所           | 定 期 代               | 89,341     |
| 流動資産合計      |                     |                     | 41,570,210 |
| (固定資産)      |                     |                     |            |
| その他の固定資産    |                     |                     |            |
| 保 証 金       | 協 会 事 務 所           | —                   | 1,245,000  |
| 固定資産合計      |                     |                     | 1,245,000  |
| 資産合計        |                     |                     | 42,815,210 |
| (流動負債)      |                     |                     |            |
| 未 払 金       | 協 力 企 業             | 外 注 費               | 3,056,000  |
| 未 払 費 用     | 職 員 給 与 等           | 締 後 給 与 等           | 277,425    |
| 預 り 金       | 麴 町 税 務 署           | 源 泉 所 得 税           | 16,345     |
| 事務所環境改善引当金  | 事 務 所 環 境 改 善 引 当 金 | —                   | 1,500,000  |
| 未 払 法 人 税 等 | 麴 町 税 務 署 ・ 東 京 都   | 法 人 税 等 の 未 払 分     | 226,900    |
| 流動負債合計      |                     |                     | 5,076,670  |
| 負債合計        |                     |                     | 5,076,670  |
| 正味財産        |                     |                     | 37,738,540 |

# 正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

単位：円

| 科 目          | 予算額        | 決算額        | 差異          |
|--------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |             |
| 1. 経常増減の部    |            |            |             |
| (1) 経常収益     |            |            |             |
| ① 受取入会金      | 140,000    | 190,000    | △ 50,000    |
| ② 受取会費       | 21,284,000 | 20,160,000 | 1,124,000   |
| ③ 事業収益       | 2,995,000  | 3,250,500  | △ 255,500   |
| 総務渉外委員会      | 550,000    | 460,500    | 89,500      |
| 業務環境改善委員会    | 160,000    | 70,000     | 90,000      |
| 事業委員会        | 185,000    | 0          | 185,000     |
| 広報・情報委員会     | 2,100,000  | 2,720,000  | △ 620,000   |
| ④ 雑収益        | 13,315,000 | 11,607,924 | 1,707,076   |
| 総会交流会収入      | 2,000,000  | 1,536,000  | 464,000     |
| 委員会交流会費収入    | 800,000    | 464,000    | 336,000     |
| 記念事業式典収入     | 9,220,000  | 6,151,000  | 3,069,000   |
| 受取利息         | 25,000     | 98,131     | △ 73,131    |
| 業務委託収入       | 0          | 2,109,000  | △ 2,109,000 |
| 雑収入          | 1,270,000  | 1,249,793  | 20,207      |
| 経常収益計        | 37,734,000 | 35,208,424 | 2,525,576   |
| (2) 経常費用     |            |            |             |
| ① 事業費        | 7,509,000  | 6,480,978  | 1,028,022   |
| 総務渉外委員会      | 2,020,000  | 1,977,600  | 42,400      |
| 業務環境改善委員会    | 254,000    | 94,530     | 159,470     |
| 環境技術委員会      | 400,000    | 218,455    | 181,545     |
| 事業委員会        | 335,000    | 134,050    | 200,950     |
| 広報・情報委員会     | 2,000,000  | 2,511,255  | △ 511,255   |
| 委員会運営費       | 2,500,000  | 1,545,088  | 954,912     |

| 科 目          | 予算額          | 決算額          | 差異          |
|--------------|--------------|--------------|-------------|
| ②管理費         | 40,289,000   | 43,907,079   | △ 3,618,079 |
| 給料手当         | 3,950,000    | 2,539,721    | 1,410,279   |
| 法定福利費        | 10,000       | 7,093        | 2,907       |
| 賃借料          | 6,370,000    | 5,831,251    | 538,749     |
| 渉外費          | 300,000      | 323,000      | △ 23,000    |
| 光熱水料費        | 300,000      | 225,657      | 74,343      |
| 消耗品費         | 280,000      | 558,093      | △ 278,093   |
| 租税公課         | 250,000      | 237,900      | 12,100      |
| 通信運搬費        | 447,000      | 622,224      | △ 175,224   |
| 旅費交通費        | 1,120,000    | 1,068,780    | 51,220      |
| 広告費          | 250,000      | 263,175      | △ 13,175    |
| 諸謝金          | 900,000      | 864,820      | 35,180      |
| 業務委託費        | 3,600,000    | 3,600,000    | 0           |
| 総会交流会費       | 1,603,000    | 1,521,140    | 81,860      |
| 委員会交流会費      | 600,000      | 451,092      | 148,908     |
| 記念事業式典費      | 19,349,000   | 22,855,120   | △ 3,506,120 |
| 外注費          | 0            | 1,956,000    | △ 1,956,000 |
| 会費徴収不能額      | 160,000      | 160,000      | 0           |
| 事務所環境改善引当金繰入 | 500,000      | 500,000      | 0           |
| 雑費           | 300,000      | 322,013      | △ 22,013    |
| 経常費用計        | 47,798,000   | 50,388,057   | △ 2,590,057 |
| 当期経常増減額      | △ 10,064,000 | △ 15,179,633 | 5,115,633   |
| 2. 経常外増減の部   |              |              |             |
| (1) 経常外収益    |              |              |             |
| 経常外収益計       | 0            | 0            | 0           |
| (2) 経常外費用    |              |              |             |
| 経常外費用計       | 0            | 0            | 0           |
| 当期経常外増減額     | 0            | 0            | 0           |
| 3. 特別増減の部    |              |              |             |
| (1) 特別利益     |              |              |             |
| 特別利益計        | 0            | 0            | 0           |
| (2) 特別損失     |              |              |             |
| 特別損失計        | 0            | 0            | 0           |
| 当期特別増減額      | 0            | 0            | 0           |
| 当期一般正味財産増減額  | △ 10,064,000 | △ 15,179,633 | 5,115,633   |
| 一般正味財産期首残高   | 52,918,173   | 52,918,173   | 0           |
| 一般正味財産期末残高   | 42,854,173   | 37,738,540   | 5,115,633   |
|              |              |              | 0           |
| Ⅱ 正味財産期末残高   | 42,854,173   | 37,738,540   | 5,115,633   |

注記

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

# 正味財産増減計算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

単位：円

| 科 目          | 一般会計       | 特別会計      | 内部取引消去 | 合計         |
|--------------|------------|-----------|--------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |           |        |            |
| 1. 経常増減の部    |            |           |        |            |
| (1) 経常収益     |            |           |        |            |
| ①受取入会金       | 190,000    |           |        | 190,000    |
| ②受取会費        | 20,160,000 |           |        | 20,160,000 |
| ③事業収益        | 3,250,500  |           |        | 3,250,500  |
| 総務渉外委員会      | 460,500    |           |        | 460,500    |
| 業務環境改善委員会    | 70,000     |           |        | 70,000     |
| 事業委員会        | 0          |           |        | 0          |
| 広報・情報委員会     | 2,720,000  |           |        | 2,720,000  |
| ④雑収益         | 5,456,924  | 6,151,000 |        | 11,607,924 |
| 総会交流会収益      | 1,536,000  |           |        | 1,536,000  |
| 委員会交流会費収益    | 464,000    |           |        | 464,000    |
| 記念事業式典収益     | 0          | 6,151,000 |        | 6,151,000  |
| 受取利息         | 98,131     |           |        | 98,131     |
| 業務委託収益       | 2,109,000  |           |        | 2,109,000  |
| 雑収入          | 1,249,793  |           |        | 1,249,793  |
| 経常収益計        | 29,057,424 | 6,151,000 | 0      | 35,208,424 |
| (2) 経常費用     |            |           |        |            |
| ①事業費         | 6,480,978  | 0         | 0      | 6,480,978  |
| 総務渉外委員会      | 1,977,600  |           |        | 1,977,600  |
| 業務環境改善委員会    | 94,530     |           |        | 94,530     |
| 環境技術委員会      | 218,455    |           |        | 218,455    |
| 事業委員会        | 134,050    |           |        | 134,050    |
| 広報・情報委員会     | 2,511,255  |           |        | 2,511,255  |
| 委員会運営費       | 1,545,088  |           |        | 1,545,088  |

| 科 目          | 一般会計         | 特別会計         | 内部取引消去       | 合計           |
|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| ②管理費         | 21,051,959   | 22,855,120   | 0            | 43,907,079   |
| 給料手当         | 2,539,721    |              |              | 2,539,721    |
| 法定福利費        | 7,093        |              |              | 7,093        |
| 賃借料          | 5,831,251    |              |              | 5,831,251    |
| 渉外費          | 323,000      |              |              | 323,000      |
| 光熱水料費        | 225,657      |              |              | 225,657      |
| 消耗品費         | 558,093      |              |              | 558,093      |
| 租税公課         | 237,900      |              |              | 237,900      |
| 通信運搬費        | 622,224      |              |              | 622,224      |
| 旅費交通費        | 1,068,780    |              |              | 1,068,780    |
| 広告費          | 263,175      |              |              | 263,175      |
| 諸謝金          | 864,820      |              |              | 864,820      |
| 業務委託費        | 3,600,000    |              |              | 3,600,000    |
| 総会交流会費       | 1,521,140    |              |              | 1,521,140    |
| 委員会交流会費      | 451,092      |              |              | 451,092      |
| 記念事業式典費      | 0            | 22,855,120   |              | 22,855,120   |
| 外注費          | 1,956,000    |              |              | 1,956,000    |
| 会費徴収不能額      | 160,000      |              |              | 160,000      |
| 事務所環境改善引当金繰入 | 500,000      |              |              | 500,000      |
| 雑費           | 322,013      |              |              | 322,013      |
| 経常費用計        | 27,532,937   | 22,855,120   | 0            | 50,388,057   |
| 当期経常増減額      | 1,524,487    | △ 16,704,120 | 0            | △ 15,179,633 |
| 2. 経常外増減の部   |              |              |              |              |
| (1) 経常外収益    |              |              |              |              |
| ① 他会計からの繰入額  |              |              |              |              |
| 特別会計からの繰入額   | △ 16,704,120 |              | 16,704,120   | 0            |
| 一般会計からの繰入額   |              | 16,704,120   | △ 16,704,120 | 0            |
| 経常外収益計       | △ 16,704,120 | 16,704,120   | 0            | 0            |
| (2) 経常外費用    |              |              |              |              |
| 経常外費用計       | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 当期経常外増減額     | △ 16,704,120 | 16,704,120   | 0            | 0            |
| 3. 特別増減の部    |              |              |              |              |
| (1) 特別利益     |              |              |              |              |
| 特別利益計        | 0            | 0            | 0            | 0            |
| (2) 特別損失     |              |              |              |              |
| 特別損失計        |              |              |              |              |
| 当期特別増減額      | 0            | 0            | 0            | 0            |
| 当期一般正味財産増減額  | △ 15,179,633 | 0            | 0            | △ 15,179,633 |
| 一般正味財産期首残高   | 52,918,173   | 0            |              | 52,918,173   |
| 一般正味財産期末残高   | 37,738,540   | 0            | 0            | 37,738,540   |
| II 正味財産期末残高  | 37,738,540   | 0            | 0            | 37,738,540   |

注記

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

# 特別会計収支報告書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

単位：円

| 科 目          | 予算額          | 決算額          | 増減          |
|--------------|--------------|--------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |              |              |             |
| 1. 経常増減の部    |              |              |             |
| (1) 経常収益     |              |              |             |
| 参加費収入        | 7,670,000    | 4,660,000    | 3,010,000   |
| 出展費収入        | 1,450,000    | 1,361,000    | 89,000      |
| 寄付金収入        | 100,000      | 130,000      | △ 30,000    |
| 経常収益計        | 9,220,000    | 6,151,000    | 3,069,000   |
| (2) 経常費用     |              |              |             |
| 会場費          | 2,739,000    | 2,739,000    | 0           |
| 運営企画・業務委託費   | 10,600,000   | 16,905,000   | △ 6,305,000 |
| 記念品製作費       | 1,500,000    | 1,452,000    | 48,000      |
| 映像編集費        | 300,000      | 453,750      | △ 153,750   |
| その他経費        | 4,210,000    | 1,305,370    | 2,904,630   |
| 経常収益計        | 19,349,000   | 22,855,120   | △ 3,506,120 |
| 当期経常増減額      | △ 10,129,000 | △ 16,704,120 | 6,575,120   |
| 2. 経常外増減の部   |              |              |             |
| (1) 経常外収益    |              |              | 0           |
| 一般会計からの繰入額   | 10,129,000   | 16,704,120   | △ 6,575,120 |
| 経常外収益計       | 10,129,000   | 16,704,120   | △ 6,575,120 |
| (2) 経常外費用    |              |              |             |
| 経常外費用計       | 0            | 0            | 0           |
| 当期経常外増減額     | 10,129,000   | 16,704,120   | △ 6,575,120 |
| II 正味財産期末残高  | 0            | 0            | 0           |